
1 

 

 
 
 
 

BUPATI KULON PROGO 

 DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA   

 

PERATURAN BUPATI KULON PROGO 

      NOMOR 38 TAHUN 2022     26     TAHUN 2019 

 

               TENTANG 

 

STANDAR HARGA SATUAN POKOK KEGIATAN PEKERJAAN 

KONSTRUKSI BANGUNAN GEDUNG PEMERINTAH  

KABUPATEN KULON PROGO 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI KULON PROGO, 

 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka mewujudkan kelancaran, 

ketertiban, efektivitas, dan efisiensi dalam 

penyusunan rencana kebutuhan pekerjaan 

konstruksi yang bersumber dari Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Kulon 

Progo perlu menyusun standar harga satuan pokok 

kegiatan pekerjaan konstruksi bangunan gedung; 

  b. bahwa berdasarkan ketentuan dalam Pasal 51   ayat 

(5) Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah,  standar 

harga satuan regional ditetapkan dengan Peraturan 

Kepala Daerah; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 

menetapkan Peraturan Bupati tentang Standar 

Harga Satuan Pokok Kegiatan Pekerjaan Konstruksi 

Bangunan Gedung Pemerintah Kabupaten Kulon 

Progo; 

SALINAN 



2 

Mengingat : 1. Undang-Undang   Nomor   15  Tahun  1950  tentang 

Pembentukan Daerah Daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Daerah Istimewa Jogjakarta 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 

Nomor 18 Tahun 1951; 

  2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah sebagaimana telah diubah 

terakhir dengan Undang-Undang Nomor 1 Tahun 

2022 tentang Hubungan Keuangan Antara 

Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah; 

  3. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 

tentang Penetapan Mulai Berlakunya Undang-

Undang 1950 Nomor 12, 13, 14 dan 15 dari Hal 

Pembentukan Daerah Daerah Kabupaten di Djawa 

Timur/Tengah/Barat dan Daerah Istimewa 

Jogjakarta; 

  4. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 

tentang Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah; 

  5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah; 

  6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 

2019 tentang Klasifikasi, Kodefikasi dan 

Nomenklatur Perencanaan Pembangunan dan 

Keuangan Daerah; 

  7. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 1 Tahun 2022 tentang Pedoman 

Penyusunan Perkiraan Biaya Pekerjaan Konstruksi 

Bidang Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat; 

  8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 

2020 tentang Pedoman Teknis Pengelolaan 

Keuangan Daerah; 

  9. Peraturan Daerah Kabupaten Kulon Progo Nomor 9 

Tahun 2021 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah; 

    

 

 

 

 



3 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG STANDAR HARGA 

SATUAN POKOK KEGIATAN PEKERJAAN KONSTRUKSI 

BANGUNAN GEDUNG PEMERINTAH KABUPATEN 

KULON PROGO. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

1. Harga Satuan Pokok Kegiatan adalah harga komponen 

kegiatan fisik/non fisik melalui analisis yang 

distandarkan untuk setiap jenis komponen kegiatan 

dengan menggunakan Standar Satuan Harga sebagai 

elemen penyusunnya. 

2. Pekerjaan Konstruksi adalah keseluruhan atau 

sebagian kegiatan yang meliputi pembangunan, 

pengoperasian, pemeliharaan, pembongkaran, dan 

pembangunan- kembali suatu bangunan. 

3. Bangunan Gedung adalah wujud fisik hasil pekerjaan 

konstruksi yang menyatu dengan tempat 

kedudukannya, sebagian atau seluruhnya berada di 

atas dan/atau di dalam tanah dan/atau air, yang 

berfungsi sebagai tempat manusia melakukan 

kegiatnnya, baik untuk hunian atau tempat tinggal, 

kegiatan keagamaan, kegiatan usaha, kegiatan sosial, 

budaya, maupun kegiatan khusus. 

4. Bupati adalah Bupati Kulon Progo. 

5. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintahan Daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan daerah otonom. 

6. Daerah adalah Kabupaten Kulon Progo. 

 

 

 

 



4 

BAB II 

HARGA SATUAN POKOK KEGIATAN PEKERJAAN 

KONSTRUKSI 

 

Pasal 2 

(1) Setiap perencanaan pekerjaan konstruksi harus 

menggunakan analisa harga satuan pekerjaan 

konstruksi. 

(2) Analisa harga satuan pekerjaan konstruksi 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) berupa 

perhitungan koefisien dengan bahan dan/atau upah, 

dan/atau peralatan untuk mendapatkan harga satuan 

atau satu jenis pekerjaan tertentu. 

(3) Besaran harga satuan bahan, upah, dan peralatan 

dalam analisa harga satuan pekerjaan konstruksi 

berpedoman pada ketentuan standardisasi harga 

barang dan jasa pada Pemerintah Daerah. 

(4) Hasil perhitungan analisa pekerjaan konstruksi berlaku 

sebagai harga satuan pekerjaan konstruksi. 

(5) Daftar koefisien harga satuan pekerjaan dalam analisa 

harga satuan pekerjaan konstruksi sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 

BAB III 

JASA KEUNTUNGAN DAN PERPAJAKAN 

 

Pasal 3 

(1) Setiap harga satuan pekerjaan konstruksi disertai 

dengan perhitungan jasa keuntungan. 

(2) Nilai jasa keuntungan diperoleh dari perhitungan harga 

satuan pekerjaan konstruksi dengan komponen dan 

biaya overhead.  

(3) Besaran komponen dan biaya overhead ditentukan 

sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-

undangan. 

 

 

 



5 

Pasal 4 

Harga pekerjaan konstruksi yang telah memperhitungkan 

nilai jasa keuntungan dikenai pajak pertambahan nilai 

sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

 

BAB IV 

 KETENTUAN PENUTUP 

 

Pasal 5 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Kulon 

Progo. 

 

Ditetapkan di Wates 

pada tanggal 22 Juni 2022                     

Pj. BUPATI KULON PROGO, 

 
                                                      cap/ttd 

 

TRI SAKTIYANA 

          

Diundangkan di Wates 

pada tanggal 22 Juni 2022                        2019 

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN KULON PROGO, 

 

    cap/ttd 
 
ASTUNGKORO 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN KULON PROGO 

TAHUN 2022 NOMOR 38 


		2022-08-12T14:35:48+0700
	Jakarta
	Dokumen ini ditandatangani secara elektronik




